



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2021年5月10日

上場会社名 株式会社ソルクシーズ 上場取引所 東
 コード番号 4284 URL https://www.solxyz.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 金成 宏季 TEL 03-6722-5011
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	3,453	9.6	289	97.0	317	103.0	566	488.0
2020年12月期第1四半期	3,150	△4.7	147	△0.2	156	5.7	96	8.1

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 537百万円 (—%) 2020年12月期第1四半期 △125百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	46.90	46.63
2020年12月期第1四半期	8.05	7.91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第1四半期	11,634	7,154	55.5	532.79
2020年12月期	11,402	6,815	53.5	507.13

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 6,452百万円 2020年12月期 6,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期（予想）	—	0.00	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,000	9.4	400	11.1	500	31.2	640	151.0	53.16
通期	14,300	8.4	1,000	17.9	1,100	10.1	1,070	80.4	88.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	13,410,297株	2020年12月期	13,410,297株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	1,300,046株	2020年12月期	1,371,026株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	12,070,781株	2020年12月期 1 Q	11,959,881株

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託（J-ESOP）制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有する当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスへの感染防止のため、一部業種で深刻な状況が続きましたが、国内IT投資については、デジタルトランスフォーメーション投資を中心に、比較的堅調に推移しました。

このような環境の下、当社は、主力のソフトウェア開発事業において長期・優良案件の着実な遂行に努めた外、デジタルトランスフォーメーション需要への対応体制強化のため、株式会社インターディメンションズの株式譲渡を実施する等の事業ポートフォリオの見直しを行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の外部顧客への売上高は、前年同四半期比9.6%増の3,453百万円となりました。セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業は同11.0%増の2,692百万円、コンサルティング事業は同3.5%増の310百万円、ソリューション事業は同6.0%増の450百万円といずれも増収となりました。

損益面につきましては、ソフトウェア開発事業等の増収効果から、営業利益は同97.0%増の289百万円となり、経常利益は同103.0%増の317百万円となりました。更に株式会社インターディメンションズの株式譲渡に伴い、特別利益として関係会社株式売却益82百万円の計上があり、また、過去の株式評価損が認容となり、法人税等合計△180百万円(△は益)を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は同488.0%増の566百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は7,477百万円となり、前連結会計年度末に比べ253百万円増加いたしました。これは主に、その他に含まれる未収入金が増加したことによるものであります。固定資産は4,157百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円減少いたしました。これは主に、非上場の種類株式の償還により投資有価証券が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は11,634百万円となり、前連結会計年度末に比べ232百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,376百万円となり、前連結会計年度末に比べ476百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金の返済によるものであります。固定負債は2,104百万円となり、前連結会計年度末に比べ370百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は4,480百万円となり、前連結会計年度末に比べ105百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は7,154百万円となり、前連結会計年度末に比べ338百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は55.5%(前連結会計年度末は53.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想ならびに配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,701,592	4,527,520
受取手形及び売掛金	2,164,638	2,283,071
商品及び製品	90,907	86,483
仕掛品	142,931	202,293
原材料及び貯蔵品	2,777	681
その他	121,597	377,451
貸倒引当金	△39	—
流動資産合計	7,224,405	7,477,501
固定資産		
有形固定資産	642,235	635,887
無形固定資産		
のれん	14,250	3,000
その他	908,256	945,687
無形固定資産合計	922,506	948,687
投資その他の資産		
投資有価証券	1,647,956	1,395,067
繰延税金資産	436,682	694,422
その他	528,267	483,308
貸倒引当金	△16	—
投資その他の資産合計	2,612,890	2,572,799
固定資産合計	4,177,632	4,157,375
資産合計	11,402,038	11,634,876

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	514,278	570,967
短期借入金	860,000	430,000
1年内返済予定の長期借入金	359,584	481,624
未払法人税等	303,082	66,658
賞与引当金	—	199,833
その他	815,631	626,956
流動負債合計	2,852,576	2,376,038
固定負債		
長期借入金	755,206	1,138,245
株式給付引当金	8,119	10,710
退職給付に係る負債	750,949	733,142
役員退職慰労引当金	197,573	201,402
その他	21,905	20,962
固定負債合計	1,733,753	2,104,462
負債合計	4,586,330	4,480,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	2,277,286	2,265,820
利益剰余金	2,538,758	2,898,845
自己株式	△793,936	△752,840
株主資本合計	5,516,608	5,906,325
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	547,247	503,991
退職給付に係る調整累計額	41,636	41,912
その他の包括利益累計額合計	588,884	545,903
新株予約権	1,815	1,008
非支配株主持分	708,398	701,137
純資産合計	6,815,707	7,154,375
負債純資産合計	11,402,038	11,634,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	3,150,884	3,453,375
売上原価	2,467,758	2,599,565
売上総利益	683,126	853,809
販売費及び一般管理費		
役員報酬	110,104	111,172
給料	148,897	160,534
賞与引当金繰入額	26,476	28,677
役員退職慰労引当金繰入額	5,770	6,104
退職給付費用	7,101	7,059
法定福利費	34,291	37,381
地代家賃	16,607	14,991
支払手数料	44,178	54,608
のれん償却額	11,250	11,250
その他	131,292	132,113
販売費及び一般管理費合計	535,971	563,894
営業利益	147,154	289,915
営業外収益		
受取利息	203	2,472
受取配当金	1,184	1,581
デリバティブ評価益	—	1,710
投資事業組合運用益	17,777	7,920
補助金収入	—	13,252
その他	2,105	4,410
営業外収益合計	21,271	31,348
営業外費用		
支払利息	3,761	3,625
デリバティブ評価損	8,225	—
その他	23	87
営業外費用合計	12,009	3,713
経常利益	156,416	317,551
特別利益		
関係会社株式売却益	—	82,484
特別利益合計	—	82,484
特別損失		
固定資産除却損	3	0
特別損失合計	3	0
税金等調整前四半期純利益	156,413	400,036
法人税、住民税及び事業税	108,452	58,662
法人税等調整額	△57,703	△238,771
法人税等合計	50,748	△180,109
四半期純利益	105,664	580,145
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,393	14,033
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,270	566,112

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	105,664	580,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△231,335	△43,256
退職給付に係る調整額	165	275
その他の包括利益合計	△231,169	△42,980
四半期包括利益	△125,505	537,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△134,898	523,132
非支配株主に係る四半期包括利益	9,393	14,033

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

(連結範囲の変更を伴う子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社株式会社インターディメンションズの株式を全て売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定について、2020年12月期決算短信の(追加情報)に記載した内容から変更はありません。

ただし、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確実性が高く、今後の経過によっては、当社グループの財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	コンサルティング 事業	ソリューション 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,426,163	299,845	424,876	3,150,884	—	3,150,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,806	10,766	66,207	90,780	△90,780	—
計	2,439,970	310,611	491,083	3,241,665	△90,780	3,150,884
セグメント利益又は 損失(△)	109,042	41,435	△94,103	56,374	90,780	147,154

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去90,780千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	コンサルティング 事業	ソリューション 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,692,696	310,457	450,221	3,453,375	—	3,453,375
セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,942	8,603	39,871	71,417	△71,417	—
計	2,715,639	319,061	490,092	3,524,792	△71,417	3,453,375
セグメント利益又は 損失(△)	257,472	39,022	△77,997	218,498	71,417	289,915

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去71,417千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結累計期間より、当社グループの方針である、『デジタルトランスフォーメーションに向けた国内IT需要に対応し、「FinTech」、「CASE」、「IoT」、「Cloud Computing」、「AI」等新しい分野に取り組む』を一層推進するため事業ポートフォリオの見直しを行った結果、報告セグメントを従来の「ソフトウェア開発事業」及び「デジタルサイネージ事業」の2区分から、「ソフトウェア開発事業」、「コンサルティング事業」及び「ソリューション事業」の3区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。